UỶ BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ CAM RANH                   Độc  lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:           /UBND-TCNS              Cam Ranh, ngày        tháng   03   năm 2022

V/v triển khai thực hiện kế hoạch
         đầu tư công năm 2022

Kính gửi:

- Phòng Tài chính – Kế hoạch;
- Phòng Tài nguyên & Môi trường;
- Văn phòng HĐND và UBND thành phố;
- Phòng Quản lý đô thị;
- Phòng Kinh tế;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Phòng Dân tộc;
- Phòng Văn hoá & Thông tin;
- Trung tâm PTQĐ thành phố;
- Ban Quản lý dự án các CTXD Cam Ranh;
- UBND các xã, phường.

 Căn cứ Quyết định số 4732/QĐ-UBND ngày 28/12/2021 của UBND tỉnh
Khánh Hoà về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022;

 Căn cứ Văn bản số 1031/UBND-XDNĐ ngày 07/02/2022 của UBND tỉnh
Khánh Hoà về triển khai thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về kế hoạch
đầu tư công năm 2022;

 Căn cứ Nghị quyết số 135/NQ-HĐND ngày 25/12/2021 của Hội đồng nhân
dân thành phố Cam Ranh khoá XII, kỳ họp thứ 5 về phân bổ kế hoạch vốn đầu tư
công năm 2022.

 Nhằm đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2022, UBND thành
phố Cam Ranh yêu cầu chủ đầu tư, đại diện chủ đầu tư (Ban QLDA các CTXD Cam
Ranh), các ngành liên quan và UBND xã, phường nghiêm túc thực hiện tốt một số
nội dung sau:

 1. Triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công và cơ cấu nguồn vốn năm
2022 trên địa bàn thành phố Cam Ranh

 Căn cứ Quyết định số 4732/QĐ - UBND ngày 20 tháng 12 năm 2021 của
UBND tỉnh Khánh Hoà về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách năm
2022. Trong đó:

 a) Nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ: 29.598 triệu đồng.

 b) Nguồn vốn tỉnh phân cấp cho thành phố Cam Ranh: 102.144 triệu đồng.

 Trong đó:

 - Nguồn vốn XDCB tập trung:   52.644 triệu đồng.

 - Nguồn CQSD đất:    44.000 triệu đồng.

2

UBND thành phố đã phân bổ vốn đầu tư XDCB phân cấp cho 6 xã là 8.600
triệu đồng, chi tại thành phố là 93.544 triệu đồng.

 2. Tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn năm 2022

 Tính đến ngày 28/02/2022, tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn năm 2022 theo từng
nguồn vốn đạt được như sau:

 - Đối với nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ: Giải ngân 0% kế hoạch vốn.

     (Đính kèm Phụ lục I)

 - Nguồn vốn tỉnh phân cấp cho thành phố Cam Ranh:  Giải ngân đạt 2,8% kế
hoạch vốn.

     (Đính kèm phụ lục II)

 3. Các biện pháp để đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công năm 2022

 3.1. Triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải
pháp đề ra tại các Văn bản số 1031/UBND-XDNĐ ngày 07/02/2022 của UBND tỉnh
Khánh Hoà về triển khai thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về kế hoạch
đầu tư công năm 2022; Công điện số 126/CĐ-TTg ngày 12/02/2022 của Thủ tướng
Chính phủ về việc đôn đốc triển khai quyết liệt, hiệu quả Chương trình phục hồi và
phát triển kinh tế - xã hội; đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công.

3.2. Các chủ đầu tư, các ngành, UBND các xã, phường nghiêm túc thực hiện
Quyết định số 1544/QĐ-UBND ngày 16/12/2020 của UBND thành phố Cam Ranh
về việc ban hành quy trình thẩm định và phê duyệt dự án, công trình đầu tư XDCB
trên địa bàn thành phố Cam Ranh; tập trung đẩy nhanh tiến độ giải ngân, giải phóng
mặt bằng, tiến độ thi công, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong công tác giải
ngân để triển khai thi công đảm bảo đúng tiến độ dự án (Dự án: Khu dân cư, tái định
cư đường Phạm văn Đồng, phường Cam Phú). Thực hiện thủ tục thanh toán vốn đầu
tư cho các dự án trong thời hạn 4 ngày kể từ ngày có khối lượng được nghiệm thu
theo quy định tại Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ; đẩy
nhanh công tác nghiệm thu, quyết toán, không để dồn vào cuối năm. Đến ngày
30/6/2022 phải đảm bảo tỷ lệ giải ngân tối thiểu là 70% và đến ngày 30/9/2022 phải
đạt tỷ lệ giải ngân trên 80% so với kế hoạch vốn đã giao.

3.3. Đối với các dự án có quy mô nhỏ thuộc danh mục đầu tư công năm 2022
đã được HĐND thành phố Cam Ranh phê duyệt chủ trương đầu tư, nhưng chưa
được cấp có thẩm quyền phê duyệt Quyết định đầu tư, yêu cầu các chủ đầu tư khẩn
trương hoàn thành thủ tục đầu tư, trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt Quyết định
đầu tư và gửi về phòng Tài chính – Kế hoạch trước ngày 15/3/2022 để tổng hợp,
tham mưu UBND thành phố phân bổ kế hoạch vốn năm 2022. Quá thời hạn trên, các
chủ đầu tư không thực hiện, UBND thành phố điều chỉnh kế hoạch vốn của các công
trình chậm triển khai sang các công trình khác có nhu cầu, đang thiếu vốn để đẩy
nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2022.

3.4. Đối với các dự án đã xây dựng phương án giá đất cụ thể trình Sở TN &
MT chưa được thẩm định (Đường Tố Hữu, phường Cam Thuận): Phòng Tài nguyên
& Môi trường chủ trì, phối hợp với Ban QLDA các CTXD Cam Ranh, Trung tâm

3

PTQĐ thành phố Cam Ranh khẩn trương liên hệ Sở Tài nguyên & Môi trường để
sớm tham mưu UBND tỉnh phê duyệt giá đất cụ thể nhằm đẩy nhanh công tác bồi
thường, giải phóng mặt bằng và đạt tỷ lệ giải ngân theo kế hoạch vốn tỉnh giao.

3.5. Các chủ đầu tư có trách nhiệm chủ động rà soát, căn cứ tiến độ triển khai
thực tế của dự án để kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền điều chỉnh kế hoạch vốn
đối với các dự án không có khả năng giải ngân hết kế hoạch vốn, để điều chuyển
sang các dự án có nhu cầu, cần đẩy nhanh tiến độ thực hiện, đảm bảo giải ngân hoàn
thành kế hoạch vốn được giao trong năm. Phòng Tài chính – Kế hoạch có trách
nhiệm tổng hợp, tham mưu UBND thành phố báo cáo UBND tỉnh theo định kỳ về
kết quả thực hiện giải ngân, những khó khăn vướng mắc còn tồn tại và kiến nghị xử
lý. Rà soát, tham mưu UBND thành phố điều chỉnh kế hoạch vốn năm 2022 của các
dự án giải ngân chậm, không có khả năng thực hiện sang các dự án có nhu cầu, cần
đẩy nhanh tiến độ thực hiện, sớm hoàn thành đưa vào sử dụng theo quy định, bảo
đảm giải ngân vốn đầu tư công năm 2022 đạt tỷ lệ tối thiểu 95% kế hoạch vốn được
giao  .

3.6. Đối với UBND các xã:

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã nâng cao trách nhiệm trong công tác quản lý
đầu tư xây dựng cơ bản, khẩn trương triển khai thi công, đẩy nhanh tiến độ giải ngân
đối vớn nguồn vốn phân cấp đầu tư cho cấp xã. Đến ngày 30/9/2022, phải đảm bảo
tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư đạt 100% so với kế hoạch vốn đã giao.

3.7. Phòng Quản lý đô thị

Đẩy nhanh tiến độ thẩm định dự án đối với các dự án thuộc kế hoạch đầu tư
công năm 2022. Tăng cường công tác kiểm tra công trình trước khi nghiệm thu hoàn
thành đưa vào sử dụng, cần có kế hoạch thời gian kiểm tra cụ thể và nhanh nhất. Khi
các chủ đầu tư yêu cầu kiểm tra công tác nghiệm thu, phải tiến hành ngay để việc
giải ngân, thanh toán khối lượng đảm bảo theo tiến độ thực hiện không bị ách tắc,
tránh dồn khối lượng thanh toán vào cuối năm; đồng thời, tránh trường hợp công
trình thi công xong mới kiểm tra chất lượng, trường hợp không đạt phải tháo dỡ gây
lãng phí và ảnh hưởng đến công tác triển khai và giải ngân kế hoạch vốn.

3.8. Kho bạc Nhà nước Cam Ranh

Tiếp tục thực hiện tốt công tác theo dõi, đôn đốc các chủ đầu tư trong quá trình
giải ngân vốn đầu tư và đẩy nhanh tiến độ giải ngân để đảm bảo hoàn thành công tác
giải ngân kế hoạch vốn theo đúng quy định; báo cáo định kỳ hàng tháng, quý, năm
về tình hình giải ngân vốn đầu tư trên địa bàn thành phố của các chủ đầu tư.

3.9. Các chủ đầu tư, đại diện chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ quyết toán vốn đầu
tư dự án hoàn thành các công trình theo Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày
11/11/2021 của Chính phủ Quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử
dụng vốn đầu tư công, Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 11/11/2021 của Bộ Tài
chính Quy định về hệ thống mẫu biểu sử dụng trong công tác quyết toán và Chỉ thị

4

số 04/UBND-XDNĐ ngày 07/02/2022 của UBND tỉnh Khánh Hoà. Trường hợp cần
thiết để đẩy nhanh việc quyết toán các công trình, dự án còn vướng mắc thì có thể
thuê kiểm toán độc lập làm cơ sở thẩm định, quyết toán.

 3.10. UBND thành phố xác định công tác giải ngân vốn đầu tư công là một
trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm, quan trọng nhất của năm 2022, nhằm thúc
đẩy tăng trưởng kinh tế, thực hiện cao nhất các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội
năm 2022 trong bối cảnh đại dịch Covid – 19. Kết quả giải ngân dự án đầu tư công
là một trong những căn cứ quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm
2022 của tổ chức, cá nhân được phân công theo dõi và người đứng đầu của đơn vị.
Xử lý nghiêm khắc các chủ đầu tư, đại diện chủ đầu tư, tổ chức, cá nhân cố tình gây
khó khăn, cản trở, làm chậm tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công.

 3.11. Tuyệt đối không giao chủ đầu tư, hoặc không bố trí công trình, dự án
cho các đơn vị trong các trường hợp:

 - Các chủ đầu tư không có năng lực quản lý dự án; chậm triển khai các thủ tục
đầu tư làm ảnh hưởng chung đến tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công của
thành phố Cam Ranh;

 - Không giao các đơn vị có vi phạm chậm báo cáo quyết toán dự án hoàn
thành từ 02 dự án đầu tư trở lên làm chủ đầu tư dự án mới;

 - Kiên quyết không bố trí công trình, dự án cho các chủ đầu tư chậm lập và
nộp quyết toán dự án hoàn thành;

 3.12. Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch có trách nhiệm theo dõi, tổng hợp,
báo cáo về tình hình thực hiện giải ngân và kiến nghị UBND tỉnh xem xét chỉ đạo,
giải quyết các khó khăn, vướng mắc của các dự án; phối hợp với Văn phòng
HĐND&UBND thành phố xếp lịch, tổ chức họp giao ban chuyên đề 02 tuần/lần để
đánh giá tiến độ thực hiện của từng dự án; chủ trì, cùng với các ngành kiểm tra, khảo
sát, đề xuất, trình cấp có thẩm quyền xem xét, cho ý kiến, quyết định chủ trương đầu
tư dự án phát sinh trong quá trình thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng
năm thuộc các nguồn vốn.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: (VBĐT)
- Như trên;
- Thường trực Thành uỷ;
- Thường trực HĐND thành phố;
- CT và các PCT UBND thành phố;
- Lưu: VT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

                     Lê Ngọc Thạch

		2022-03-03T16:07:37+0700
	Việt Nam
	Trần Quốc Vinh<tqvinh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-03-04T10:38:28+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Mobile Test 01<test1@ca.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-03-04T11:20:49+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Lê Ngọc Thạch<lnthach@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-03-04T13:49:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Ủy ban nhân dân thành phố Cam Ranh<camranh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-03-04T13:49:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Ủy ban nhân dân thành phố Cam Ranh<camranh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-03-04T13:49:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Ủy ban nhân dân thành phố Cam Ranh<camranh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-03-04T13:49:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Ủy ban nhân dân thành phố Cam Ranh<camranh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!